

Bidt af kulden

Erik B. Jørgensen lever af at færdes i de nedfrosne vildmarker

SIDE 6-9



Foto: komud.dk

Undgå skøjtevals

Vi afdækker kvaliteten
SIDE 20-23

Eneste minus er prisen

Golf GTD er bjørnestærk
TEST: SIDE 12-13

Lænestol på larvefødder

10 ting, der holder
SIDE 16-17

En ærlig familiebil

Vellykket Suzuki SX4 S-Cross
SIDE 19

- Livet i ødemarken er en tilværelse uden filter

Erik B. Jørgensen blev voksen på en hundeslæde i Nordostgrønland. I dag lever han af sine eventyr til nogle af verdens mest uberørte vildmarker

Fortsettelse næste side



Foto: Komud.dk

DOK:

Blå bog
Erik B. Jørgensen er 38 år, jørgensdakt, guide, forfatter og foredragsholder.
Selvstændig i Eventyrernes Klub i 2013.
Opstævning med virksomheden Komud.dk og medfører af Diversevis.dk.
Gjorde tjeneste ved Sirius-patruljen fra 1999 til 2001.
Sjældne Skandinaviens rundt i kajak i 2011.
Har krydset indlandsisen tre gange: 2007, 2008 og 2013.
Sjældne Skandinaviens rundt i kajak i 2011.
Sjældne Danmark rundt i kajak i 2010.
Thule i Knud Rasmussens fodspor med ski og kajak 2009.
Opstævning i Herrested ved Grønland, far til færdig år.



Fortsettelse næste side

Der er mørkt og varmt i søvposens indre. To unge mænd sover tungt efter tre måneders rejse gennem Nordostgrønland. Skægget er vokset ned om hagen. Tøjet er beskidt. De har lagt vinteren bag sig. Den mest ekstreme af alle vinde. Med temperaturer ned til 40 minusgrader og økologiske snestorme. Nu vajer deres rød-hvide danskbrogelag tilforfældigt i maj-vinden uden for det grønne telt i sneen.
Fluiddelig går hundene helt amok. Panik-aggite. Hyl og konstant gøen fra kærterne udenfor trækker de to Sirius-folk brat ud af drømmeland. De sover som dagen for at adhytte nattevovsternes hårde glid på sneen til at komme hurtigere fremad. De skal være fremme om en måned. Inden sneen forsvinder. Erik B. Jørgensen ser sin søvnmiljø make sig strø ud af et lille hul i teltet, hvorefter han vender sig om og brøler:
- BJORN!
Erik B. Jørgensen staver ud af sin varme søvpose, trækker støvlerne på, åbner teltet og bliver fuldstændig blændet af sollyset udenfor.

Det er første gang, den 24-årige gårmandsøn fra Herrested ved Lønbæk er langt væk hjemmefra på sin 400 hektar agerjord med ådale, skove og søer omkring faderens griseavl. Hande vækker en usædvanlig appetit på eventyr og store vidder. Som dreng legede han med bue og pil i skoven. Han kunne jage, for han kunne køre bil, ikke så meget som en grise-spør var der tilbage, når det lille ni-millimeter luftgevær havde været i aktion på gårdspladsen. Officielt skød han sit første dyr som 12-årig. En fasan.
Erik B. Jørgensen griber sin rifflig på siden af hundeslæden. Der ude ved Hanger - den sidste hund i spændet - står den største han-sibbern, han nogensinde har set. Hanger forsøger for-gæves at løbe an sig. Men en meter jernkæde er ikke meget, når der står en halvanden søbjørn på to-tre meters længde og dirrer rygspring til én med forpotten. Nærmest i slowmotion. Som om den aldrig har set sådan en lille firbenet uldrot i selet før.
- Min makker røbes 'SKYD', for i skulle jo nødig miste hundene. Men jeg mod i en vindel, hvor det var umuligt at skyde uden at ramme hundene, fortæller Erik B. Jørgensen.
Episoden fandt sted for 14 år siden. Alligevel har selv de mindste detaljer præsenteret sig fast fra rejsen, der beseglede hans skab-

komme så tæt på.
- Normalt lugter de sådan noget længe inden, men vi til meget tæt på et isbjerg, og måske er den blevet overrasket af at møde os lige på den anden side.
Oplevelsen ligger overst på en lang liste over store øjeblikke, som Erik B. Jørgensen engang vil tage med sig i graven.
Han understreger, at han aldrig har været bange for at dø. Hverken foran denne bjørn, eller da han i foråret måtte grave sig ned i en snubelt under teltet med en gruppe på indlandsisen, fordi snestormen rasede udenfor, og forsyningerne var ved at slippe op. Eventyrene har aldrig handlet om at udfordre fysiske eller psykiske grænser, fortæller han.



Nordlys nær Ella Ø i Nordostgrønland.



Det er kontrasterne mellem stort og småt, smukt og frygtindgydende og stillet og storm, der gang på gang trækker den fynske eventyrer mod verdens sidermarker.

DOK:
Ny bog og foredragsturné
Erik B. Jørgensen udgiver sine boger. Senest har han udgivet bogen "Skandinaviens rundt i kajak". En solotur på 6443 kilometer langs den russiske, svenske og fynske kyst til den russiske grænse ved Barentshavet.
Du kan møde den fynske eventyrer på en foredragsturné landet rundt, hvor han fortæller om sin tur: "Far og datter i vildmarker" - 45 dage i kajak.
Skandinaviens rundt i kajak (18. november), Aalborg (19. november), Vejle (20. november), Ålborg (21. november), Holbæk (22. december).
Læs mere på komud.dk.